Tangit aliam stirpem numerosam in personis; et bene purgat ipsam: fuit domus de Adimarijs, uel Cauiciulj, quod idem est quod malum, quia ista domus maxime contra ispum fuit, non permittendo ire domum; *l'oltracontata*, extranea: et dicit quod faciunt se dracones si inueniunt fugientes, sed si inueniunt resistentes – uel pecunias dant – fiunt humiles¹⁵⁰.

Neanche nelle *recollectae* ashburnhamiane, in effetti, vi è traccia di Boccaccino; ma rispetto alla *lectura* taliciana – in cui il commentatore si limitava a tradurre, senza aggiungere nulla, la terzina dantesca – s'insinua qui il motivo dell'esilio, letto come fattore originario dell'odio dantesco verso gli Adimari. Nella carta che trasmette la chiosa trascritta poco sopra, nel margine basso a sinistra, si legge una glossa vergata – plausibilmente – da Filippo Villani¹⁵¹: «O quot familie de Adimaribus semper fuerunt in qualibet ciuitate!»; nel *De origine civitatis Florentie* non si trova traccia, però, del racconto testimoniato da Benvenuto.

3.sm.26. La porta de la Pera

***Pd*, XVI 124-6; *Comentum*, v, p. 177**

Hic Cacciaguida prohalat unam domum antiquam ignotam valde, et quae ab ignorato casu accidentaliter nomen traxit. Ad cuius intelligentiam est praesciendum quod etc. Nunc ad literam dicit autor: *Io dirò cosa incredibile e vera*. Satis enim incredibile videtur, quod una porta nobilis civitatis sumeret denominationem ab uno vendipira, et tamen sic fuit. Et ex hoc satis apparet,

¹⁴⁹ *Ibid.*

¹⁵⁰ Anche in questo caso la ripresa di Serravalle è piuttosto fedele: «Modo tangit duas alias domus, domum de Aldimariis, de Caviciolis, que fuerunt domus habentes magnum numerum hominum. De istis duabus domibus loquitur auctor multum, pinguendo illas, qui[a] illi de istis domibus fuerunt multum contra ipsum auctorem, ne unquam rediret in Florentiam. Et de istis auctor dicit, quod ipsi indragantur, idest fiunt sicut dracones, contra illos qui fugiunt a facie eorum; sed fiunt sicut agnus mansuetus, respectu illorum qui resistunt eis, vel dant illis pecuniam: ita quod, propter pecuniam, de draconibus fiunt agni».

¹⁵¹ Cfr. Paolazzi (1979) 1989, pp. 257-8, e la discussione allegata a l.m.16.

quod male intelligunt, qui exponunt quod autor loquitur hic de Perutiis de Florentia; tunc enim non videretur res ita incredibilis. Ideo prima expositio plus placet, quia non sine quare autor dixit signanter *incredibile*, et ecce rem incredibilem et veram: *nel picciol cerchio*, idest in parvum circuitum civitatis veteris, *s'entrava per porta, che si nomava*, idest, quae porta denominabatur, *da quei della Pera*. Et nota, quod haec porta non erat de principalibus. Habebat enim tunc Florentia quatuor portas magistras, scilicet, portam sancti Petri, portam juxta Duomum, portam sancti Pauli, portam sanctae Mariae. Aliae vero erant portae parvulae.

La «cosa incredibile e vera» non sarebbe, secondo Benvenuto, il fatto che una porta di Firenze porti il nome di una famiglia – «de Perutiis» – poi scomparsa (così l'Ottimo, ma anche Giovanni Villani: *Cronica*, v 13), quanto che la medesima porta abbia assunto la sua denominazione da una prostituta. Il racconto dell'episodio all'origine del nome, come si vede, manca nel commento: «Ad cuius intelligentiam est praesciendum quod etc.». Qualcosa di più, però, si può desumere dalle *recollectae* bolognesi e ferraresi. Così nella prima *lectura Dantis* benvenutiana:

*Io dirò cosa incredibile: dicam incredibile et verum, scilicet quod una porta principalis Florentie denominaa est ab una tricola (alias meretricula), que dicta est la Pera, que duos filios habuit pessimos. Ita vulgo dicebatur: "Cave tibi a filiis Pere". Tenebat ista herbas suas apud illam portam, et sic dicta est la porta de la Pera*¹⁵².

La medesima storia è ripetuta, con poche varianti, nella lettura ferrarese dell'inverno 1375-76 (ms. Ash. 839, c. 152r):

Io dirò, quamuis hic non sit quid futile uel utile, est sententia fortis: hic multa dicuntur, et dicunt Peruçi, quod loquitur de ipsis etc. Sed Florentini dicunt: incredibel – tamen est uera. Nam tempore hoc militis Florentia solum 4^{or} januas principales habebat, et postea aliquas portulas, quarum una fuit nominata ab una tricola – quidem uidetur incredibile. Tu scis quod multe dicte domine "pere" sunt ibi. Et la Pera erat tunc que habebat duos filios diabolicos: per modum quod quilibet dicebat: "Caue tibi a filijs Pere". Et tenebat fructus suos ibi ad sita janua: et breuiter diu ista porta dicebatur "la porta dela Pera", uel "filijs Pere".

¹⁵² *Recollectae bolognesi*, III, p. 213. Interessante l'annotazione «...tricola (alias meretricula)»: «nel commento copiato da Stefano Talice sono comque evidenti anche intereventi successivi al lavoro dell'autore. Così, numerose lezioni alternative (dagli editori di solito inserite tra parentesi nel testo) possono in parte essere imputate alla diligenza del copista che, incerto nella decifrazione della parola, ne indicava scrupolosamente due possibili alternative; in altri casi però non si tratta di semplici varianti grafiche, ma di vere e proprie proposte diverse, che talvolta arrivano a comportare modificazioni abbastanza notevoli dell'interpretazione» (Uberti 1980, pp. 282-3).

Non si sono trovati precedenti del racconto, in effetti piuttosto curioso (ma non per questo del tutto inverosimile); l'alternativa etimologica proposta dall'imolese risulta inattestata nella prima esegesi dantesca (non ne dà notizia nemmeno il Falso Boccaccio, le cui chiose a *Pd*, XVI sono pure piuttosto ricche¹⁵³). Anche considerando quanto si può leggere, nel *Comentum*, a proposito di Boccaccino degli Adimari (*Pd*, XVI 115-7; 3.sm.25), non è da escludere che nell'analisi di *Pd*, XVI Benvenuto potesse avvantaggiarsi di alcune fonti di informazione sulla storia di Firenze non altrimenti note.

3.sm.27. Sfrontatezza di Vieri dei Cerchi

Pd, XVII 61-6; *Comentum*, v, p. 194

Ad quod sciendum, quod dominus Verius de Circlis, de quo dictum est, fuit ita protervus, rusticus et simplex, quod instante papa Bonifacio, quod ipse faceret pacem cum domino Cursio, respondit arroganter: "Sancte Pater, ad quid detinetis me hic? Rogo vos, permittite me redire in patriam meam". Cui Bonifacius indignatus respondit: "Et quis te detinet?". Unde ipse recessit. Sed dominus Cursius sagacior remansit supplex et venerabundus: ex quo datus est ordo destructioni Circlorum, sicut jam dictum est.

Il racconto sembra configurarsi come una ripresa – vivacizzata dall'inserzione del discorso diretto: dunque non del tutto fedele – di un passo della *Cronica* di Giovanni Villani (IX 39¹⁵⁴):

Per la qual cagione la parte guelfa, per tema che le dette parti non tornassono in favore de' Ghibellini, si mandarono a corte a papa Bonifazio, che cci mettesse rimedio. Per la qual cosa il detto papa mandò per messer Vieri de' Cerchi, e come fue dinanzi a' llui, si 'l pregò che facesse pace con messer Corso Donati e colla sua parte, rimettendo in lui le differenze, e promettendoli di mettere lui e' suoi in grande e buono stato, e di fargli grazie spirituali come sapesse domandare. Messere Vieri tutto fosse nell'altre cose savio cavaliere, in questo fu poco savio, e troppo duro e bizzarro, che della richesta del papa nulla volse fare, dicendo che non avea guerra con niuno; onde si tornò in Firenze, e 'l papa rimase molto isdegnato contro a' llui e contro a sua parte¹⁵⁵.

¹⁵³ Cfr. Falso Boccaccio, pp. 599-606.

¹⁵⁴ Capitolo già ripreso in altre pagine del *Comentum*: si veda, ad esempio, 1.sm.7.

¹⁵⁵ Villani *Nuova Cronica*, II, pp. 64-5. Il racconto prosegue con la celebre rissa in piazza Santa Trinita in cui a Ricoverino dei Cerchi venne amputato il naso, e da cui si generò la futura divisione tra Bianchi e Neri: si veda 1.sm.7 per la versione benvenutiana dell'episodio.

Si segnala, in coda, che nelle *recollectae* bolognesi Vieri è erroneamente indicato con il nome di «Nerus»¹⁵⁶, così come nel ms. Est. 467, testimone dell'ultima redazione del commento¹⁵⁷. La vicenda è narrata anche nel cod. Ash. 839, c. 153v: in cui il personaggio è detto, correttamente, «dominus Veri de Cerchis».

3.sm.28. Il diprezzo verso il denaro di Cangrande della Scala

***Pd*, xvii 82-4; *Comentum*, v, p. 197**

Ista est tertia pars generalis, in qua dictus Cacciaguida praenarrato exilio auctoris nunc ad consolationem eius praenarrat refugium eius in exilio; et dicit, quod primum refugium eius erit quidam magnificus baro lombardus. Ad cuius evidentiam est praenotandum, quod iste, de quo auctor loquitur, fuit quidam dominus Bartholomaeus de la Scala, qui vocatus est capitaneus Bartholomaeus quia obtinuit capitaneatum Veronae ab imperatore. Ad quem auctor primo habuit recursum et recepit provisionem ab eo. Post enim mortem Eccelini de Romano Mastinus et Albertus familiares dicti Eccelini invaserunt dominium Veronae etc.